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Anotace
Diplomová práce „Alferd Hugenberg a jeho mediální koncern“ přibližuje život

Alfreda Hugenberga, jeho politickou činnost a utváření mediálního koncernu. Práce se

podrobně věnuje jednotlivým fázím Hugenbergova života, přibližuje jeho mládí,

myšlenkové zázemí a začátky kariéry. Podrobně popisuje i období jeho největších

politických úspěchů, kdy se v roce 1928 stal předsedou Německé nacionální lidové

strany (DNVP) a později Ministrem hospodářství, zemědělství a výživy v Hitlerově

kabinetu. Následuje kapitola zabývající se válečným a poválečným obdobím, kdy

Hugenberg ztrácí politickou moc a snaží se především ochránit svůj majetek a

dosáhnout „mravního očištění“.

Práce zároveň nabízí podrobné pojednání o duševních a hmotných základech

Hugenbergova koncernu a přináší podrobný popis jeho postupného budovaní. Zároveň

přibližuje funkci jednotlivých částí koncernu, jejich finanční zázemí a postavení na

mediálním trhu v období Výmarské republiky.

Ucelený obraz života Alfreda Hugenberga a jeho mediálního koncernu je

zařazen do dobových souvislostí, přičemž se pozornost obrací především na spolupráci s

Adolfem Hitlerem. Tomu Hugenbergova politická orientace napomohla ke vstupu do

politiky a mediální síla koncernu zajistila oblibu u širokých mas. Všechny

Hugenbergovy společnosti byly později převzaty nebo odkoupeny nacistickou vládou a

staly se mocným nástrojem propagandy Říše.
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Annotation
The thesis "Alfred Hugenberg and his media concern" describes the life of

Alfred Hugenberg, his political activity and the formation of media concern. Thesis is

devoted to the individual life stages of Hugenberg, and describes intellectual

background of his youth and his career beginnings. The period of his greatest political

success, when he became a chairman of the German Nationalist People's Party (DNVP)

in 1928 and later a minister of economy, agriculture and nutrition in Hitler's cabinet, is

also described in detail. The following chapter illustrates his life period during war and

after war, when Hugenberg loses his political power and seeks primarily to protect his

property and achieve a "moral cleansing".

Thesis also shows detailed treatises on the mental and materialistic basics of

Hugenberg’s concern and provides an itemized illustration of its progressive

construction. Concurrently, the function of individual parts of the concern, its financial

background and position inside the media market during the period of Weimar Republic

are described.

Comprehensive picture of the life of Alfred Hugenberg and his media concern is

incorporated into the contemporary context however, particularly his collaboration with

Adolph Hitler takes certain attention. Hugenberg’s political affiliations helped Hitler to

enter into the politics and the power of media concern ensured Hitler’s popularity in

public. All Hugenberg’s companies were subsequently taken over or bought by the Nazi

government and became a powerful propagandistic tool of its Realm.
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Úvod

Následující práce se zabývá vznikem Hugenbergova mediálního koncernu a

životem jeho tvůrce Alfreda Hugenberga (1865 – 1951). Toto téma jsem si zvolila na

základě zjištění, že v českém prostředí je osoba Alfreda Hugenberga i jeho činnost silně

opomíjená. Neexistuje zpracovaná monografie a většina historických nebo

encyklopedických publikací se omezuje na několik základních životních dat.

Životní příběh muže, který, tak jako mnozí další, podcenil sílu Adolfa Hitlera, si

ale jistě zaslouží pozornost. Podle vlastních představ měl Hugenberg zničit Výmarskou

republiku a postavit se do čela pravicové diktatury společně s Hitlerem. A nejen to,

Alfred Hugenberg se dokonce domníval, že místo prvního muže ve státě bude patřit

jemu. Hitler měl být jen šikovným pomocníkem, kterého konzervativní pravicové křídlo

brzy zkrotí. Když si Hugenberg uvědomil, jak se bude situace nadále vyvíjet, bylo již

pozdě. Veškeré jeho politické sny si teď přivlastnil někdo jiný a Hugenberg se stal v

nové vládě jen číslem 10 na kandidátní listině. Sám Hugenberg označil okamžik, kdy

vstoupil do společné vlády s Adolfem Hitlerem (na postu Ministra hospodářství,

zemědělství a výživy), za největší hloupost svého života. Muž, který chtěl sám vytvořit

diktaturu, pomohl podle vlastních slov k moci „největšímu demagogovi světových

dějin“.

Podobných paradoxů obklopuje Alfreda Hugenberga celá řada. Jmenujme jen

několik z nich: (1) Ačkoli měl vyhraněné politické názory a podařilo se mu získat i

značnou moc, během období, kdy byl členem Říšského sněmu, vstoupil do dějin jako

muž, který téměř nikdy nepromluvil a pakliže ano, sklidil od ostatních poslanců jen

výsměch. (2) Svůj mediální koncern dokázal vybudovat během první světové války jako

ředitel Kruppových zbrojních závodů. Jedním z nejmocnějších německých mediálních

magnátů se tedy stal během deseti let, při výkonu jiného odpovědného zaměstnání a

prakticky bez vlastního kapitálu. Financování koncernu můžeme označit za další

paradox Hugenbergova života, (4) ačkoli nikdy nevlastnil žádný podnik, dokázal

přesvědčit muže z nejbohatších dynastií, aby svůj kapitál investovali do jeho

podnikatelských záměrů. Sám tak získal obrovský majetek. (5) Tento majetek potom

Hugenberg dokázal ochránit před nacistickým režimem, své společnosti prodal vedení

říše a vysloužil si tak nejen státní vyznamenání, ale i zisky, jež desetinásobně

převyšovaly částky, které obdrželi ostatní nakladatelé. A konečně (6) dokázal po válce

Hugenberg tento majetek ochránit a zabezpečit svou rodinu nejen po stránce finanční,
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ale i „mravní“, když byl v roce 1950 dosáhl své denacifikace a byl zařazen do kategorie

V – uvolněn a stal se tak jedním z nejčastěji zmiňovaných příkladů selhání poválečného

systému.

Následující práce podává základní informace o Hugenbergově životě a jeho

kariérním vzestupu na poli politickém i mediálním. Je rozdělena do tří hlavních částí: 1.

Život Alfreda Hugenberga 2. Tvorba mediálního koncernu a 3. Zastoupení

Hugenbergova koncernu na německém mediálním trhu. Všechny tři části jsou silně

propojeny, stejně jako tomu bylo i ve skutečnosti.

První část přináší biografii Alfreda Hugenberga, přičemž se neomezuje pouze na

jeho politickou činnost a spolupráci s Adolfem Hitlerem, ale podrobně popisuje i

prostředí, z něhož Hugenberg vzešel a začátky jeho kariéry.

Druhá část se zabývá samotným mediálním koncernem. Seznamuje čtenáře s

myšlenkami, jež vzniku koncernu předcházely, a s finančním zázemím, které za tímto

účelem Alfred Hugenberg vybudoval. Následuje popis ovládnutí jednotlivých částí

koncernu, jejich činnosti a zastoupení na trhu.

Poslední část se snaží čtenáři přiblížit, jaké postavení měly mezi ostatními

německými médii Hugenbergovy podniky a zabývá se jejich vlivem na politické dění v

Německu.

Potřebné informace jsem čerpala především z monografií, jež o Alfredu

Hugenbergovi vyšly v Německu, případně ve Spojených státech amerických (John A.

Leopold). Tyto hlavní informační zdroje dále doplňují studie otištěné ve sbornících,

články, jež v období Hugenbergova nejvýznamnějšího politického působení vyšly v

českém tisku, a informace z publikací zabývajících se dějinami médií, historií Německa

(především knihy a studie orientované na období Výmarské republiky a Třetí říše) a

historií německých pravicových stran. V neposlední řadě čerpá práce z primárních

zdrojů. Mezi ně patří především studie samotného Alfreda Hugenberga a zároveň letáky

jeho odpůrců (leták Sociálně demokratické strany Geschäft und Politik Hugenbergs) a

zastánců (leták strany DNVP Hugenberg?).

Při tvorbě textu jsem zvolila analytickou metodu výzkumu. Práce vznikla

metodou sumarizace a následné interpretace nashromážděných textů. Následující text by

měl být chápán jako úvod do problematiky vhodný k dalšímu rozpracování. Cílem práce

je shromáždit potřební informace a vytvořit krátkou monografii Alfreda Hugenberga,

jež v českém prostředí dosud chybí. Zároveň se práce pokusí zodpovědět otázku:

„Jakým způsobem ovlivnil Hugenbergův koncern politické dění v meziválečném

5

Německu?“ Posledním cílem práce je určit, zda se o Alfredu Hugenbergovi zmiňuje i

český dobový tisk? V neposlední řadě si práce klade za cíl rozšířit povědomí o životě a

činnosti Alfreda Hugenberga.

[…]


se nacházíme v českém prostředí, věnuje se práce okrajově i otázce: „Jaké povědomí

měli o Alfredu Hugenbergovi čeští žurnalisté?“

Na základě předchozích zjištění můžeme tvrdit, že vliv Hugenbergova koncernu

na politickou situaci meziválečného Německa byl velmi silný. Oproti původním

předpokladům je však zarážející, jak výrazně napomohla Hitlerovu získání moci i sama

Hugenbergova politická činnost. Mnohé publikace dokonce Hugenberga hodnotí jako

muže, jenž přivedl Adolfa Hitlera do vysoké politiky, jiné tvrdí, že jeho mediální

impérium mělo významný podíl na pádu Výmarské republiky.

Alfred Hugenberg pořádal prostřednictvím jím ovlivněných novin kampaně proti

republice a její politice (například proti Youngovu plánu). Zároveň s pomocí médií

Hugenbergova koncernu podporoval stranu DNVP při volebních kláních a propagaci

politických názorů. Hugenbergovy listy šířily mýty a legendy o neporazitelnosti

Německa a implantovaly tak do široké veřejnosti válečné nálady.

Alfred Hugenberg byl první, komu se podařilo vést s úspěchem média

podporovaná kapitálem z těžkého průmyslu (dosavadní pokusy vždy selhaly), své

impérium vybudoval z převážné většiny během svého desetiletého působení v

Kruppových závodech a s minimálním přispěním vlastního kapitálu. Přesto výsledky

své činnosti výhodně zpeněžil, když jednotlivé podniky postupně prodal nacistickému

vedení.

Ačkoli v nově nastolené vládě už neměl žádnou faktickou moc, dokázal s

Nacisty udržovat velmi dobré vztahy. Část koncernu předal do služeb propagandy a část

odprodal za částku desetinásobně vyšší, než jakou získal například židovský nakladatel

Ullstein. Za zásluhy v oblasti tisku a filmu bylo Hugenbergovi dokonce uděleno státní

vyznamenání. Hugenbergův koncern postupně přešel pod Josepha Goebbelse a stal se

mocným nástrojem nacistické propagandy. Přesto byl Alfred Hugenberg po válce

postupně zbaven veškeré zodpovědnosti a denacifikován.

Stejně jako většinu života, stojí i dnes Alfred Hugenberg v pozadí. Ačkoli tato

osobnost výrazně ovlivnila světové dějiny, nerozšířilo se její jméno do širšího
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povědomí. Také většina monografií a studií o tomto muži je staršího data. Důvodem

mohou být dějinné události následující po roce 1933, v nichž sehrál výraznou roli

mediálního agitátora Joseph Goebels a odsunul tak zájem o jednoho z nejvýznamnějších

německých mediálních magnátů do pozadí. Druhým vysvětlením může být tvrzení, že

pohled na Alfreda Hugenberga ovlivnila jeho poválečná denacifikace. Jakkoli je totiž

Hugenbergovo uvolnění pouhým dokladem neodpustitelných chyb v poválečném

soudnictví, zpřetrhalo oficiálně všechny Hugenbergovy vazby na vůdce fašistické

diktatury.

Neexistuje jiná možnost, než hodnotit Hugenbergovu politickou i mediální

činnost s náležitým despektem. Nabízí se dokonce otázka, jakou podobu by německá

diktatura nabrala, kdyby v jejím čele stanul předseda Nacionálů? Jelikož on sám

nezastával antisemitské názory, nedosáhla by zřejmě jeho tyranie nikdy takového

rozsahu, jakého docílil Adolf Hitler. Jedním z Hugenbergových nejbližších přátel byl

ale i zapřísáhlý antisemita Heinrich Claß, který mohl jeho pozdější jednání ovlivnit. To

jsou však pouhé spekulace, Alfred Hugenberg zůstal po celý život sice velmi

svědomitým a organizačně schopným, ale pouhým úředníkem.

Ačkoli se svou politickou orientací postavil na špatnou stranu, nesmíme mu

upřít nesmírnou pracovitost a cílevědomost, s jakou se věnoval budování koncernu.

Přestože jeho metody mnohdy neměly s „bezúhonným“ podnikáním mnoho společného,

vzbuzují některé finanční transakce mezi jednotlivými Hugenbergovými podniky obdiv,

díky mnohdy prosté, ale geniální myšlence. Hugenbergova osobnost proto nepřestává

být zajímavá ani přibližně šedesát let po smrti.

Čeští novináři se Alfrédu Hugenebrgovi věnují jen ve velmi omezeném časovém

horizontu. Všechny příspěvky pocházejí z období od roku 1928, kdy byl zvolen

předsedou strany DNVP, do roku 1933, kdy rezignoval na post Ministra hospodářství,

zemědělství a výživy. Listy informují o Hugenbergově zvolení do čela strany, o

Harzburské frontě, jeho vystoupení na hospodářské konferenci v Londýně, nástupu na

post ministra i pozdější rezignaci. Zajímavé přitom je, že některé články popisují

Hugenberga jako možného ochránce před vzestupem Adolfa Hitlera. Obvykle nechybí

ani zmínka o jeho silné pozici na poli tisku a filmu.

Hlavním přínosem práce je sumarizace materiálu zabývajícího se životem a

činností Alfreda Hugenberga a vytvoření krátké monografie, která v českém prostředí

prozatím chybí. Vzhledem k povaze zadání by práce měla být chápána jako úvod do

problematiky vhodný k dalšímu rozpracování. Jako velmi zajímavá se jeví především
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možnost analýzy jednotlivých článků v Hugenbergem ovládaných novinách a porovnání

žurnalistické práce v Scherlově nakladatelství, jež vlastnil přímo Hugenberg, s ostatními

listy, které byly ovládány prostřednictvím zadávání inzerce, ovlivňovány zpravodajskou

agenturou TU nebo přebíraly již hotové matrice od společnosti WIPRO.
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