KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Vaníčková, Barbora
Název práce: Alfred Hugenberg a jeho mediální koncern
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomní práce Barbory Vaníčkové se plně shoduje se schválenými tezemi. Autorka svou diplomní prací splnila
cíl, který si předsevzala: zpracovala Hugenbergův život, mediální koncern a jeho politický vliv na německou
veřejnost.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Alfred Hugenberg, který byl pro Německo prvních tří desetiletí 20. století v oblasti médií nesmírně důležitou
osobností především pro své spojení s těžkým průmyslem a konzervativními silami, je v českém prostředí
poměrně neznámou osobností. Předložená práce je první ucelenou monografií o Hugenbergovi u nás.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka na diplomní práci pracovala soustavně, opatřila si velký reprezentativní soubor publikací, které pak také
skutečně v práci využila. Práce má logickou stavbu, výklad je podložený literaturou, odkazový aparát lze označit
za příkladný. Velmi bych autorku chtěla pochválit za přílohu (jen v mém výtisku první dvě chybí).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomní práci Barbory Vaníčkové Alfred Hugenberg a jeho mediální koncern pokládám za velmi zajímavou a
především přínosnou jako názorný příklad propojení politické a mediální moci. Jediné, co je mi líto, že práce
neobsahuje (bylo by to ovšem nad rámec diplomní práce) je kapitola, která by zpracovala reflexi Hugenberga
v českém prostředí.Je také nezbytně nutné doplnit do úvodu práce (před hodnocení práce) počet znaků.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!